I. Réprobation d'Israël (II-XVII). — 2° (c). Dieu rejette toute prière pour lui (XIV-XV).

5 Quis enim miserébitur tui Jerusalelem? aut quis contristábitur pro te? aut quis ibit ad rogándum pro pace tua? 6 Tu reliquisti me, dicit Dóminus, retrórsus abiisti : et exténdam manum meam super te, et interficiam te : laborávi rogans. 7 Et dispérgam eos ventilábros in portis terræ : interfécí et dispéridi pópulum meum, et tamen a viis suis non sunt reversi. 8 Multiplícatae sunt mihi viduae ejus super arénam maris : indúxi eis super matrem adolescentis vastatórem meridie : misi super civitates repénte terrórem. 9 Infirmata est quæ péperit septem, defécit ánima ejus : occidit ei sol, cum adhuc esset dies : confúsa est, et erúbuit : et residuos ejus in gládium dabo in conspéctu inimicórum eórum, ait Dóminus.

10 Vae mihi mater mea : quare genuisti me, virum rixae, virum discordiae in univérsa terra? non foenerávi, nec foenerávit mihi quisquam : omnes maledicunt mihi.

11 Dicit Dóminus : Si non reliquiae tuae in bonum, si non occurrí tibi in témpore afflictiónis, et in témpore tribulatiónis advérsus inimicum, 12 numquid foederábitur ferum ferro ab aquilone, et aes? 13 Divitias tuas, et thesauros tuos in divitiónum dabo gratis, in ómnibus peccátis tuis, et in ómnibus tuis.

5. Pour ta paix; pour que tu obtiennes la paix. De te prier; de l'exhorter à revenir à moi.  
6. Avec un van. Voir les figures de Ruth, II, 47, l. II, p. 275; Isaïe, xxx, 24, p. 339. — Aux portes; c'est-à-dire aux extrémités.  
9. Sept est mis ici pour un nombre indéfini.  
11. Si tes débris... Le sens de ce verset est : Je jure que tes débris arriveront, etc., que j'irai. Dans les formules du serment, l'expression je jure est ordinairement représentée par le Seigneur vit, ou par je vis, si c'est le Seigneur lui-même qui fait le serment; de plus on emploie si, quand on jure qu'on

5 » Car qui aura pitié de toi, Jérusalem? ou qui s'attristera pour toi? ou qui ira prier pour ta paix? 6 Tu m'as abandonné, dit le Seigneur, tu es retournée en arrière; et j'étendrai ma main sur toi, et je te tuerai, je suis las de te prier. 7 Et je les disperserai avec un van aux portes de la terre; j'ai tué, j'ai perdu entièrement mon peuple, et cependant ils ne sont pas revenus de leurs voies. 8 Les veuves ont été multipliées par moi plus que le sable de la mer; j'ai amené parmi eux contre la mère du jeune homme un dévastateur en plein midi; j'ai envoyé soudainement sur les cités la terreur. 9 Elle est devenue impuissante, celle qui avait enfanté sept fois; son âme a défailli; le soleil s'est couché pour elle, lorsqu'il était encore jour; elle a été confondue, et elle a rougi; et ceux qui restent de ses enfants, je les livrerai au glaive, en présence de leurs ennemis, dit le Seigneur ».